
 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

Decreto Rettorale 
 

Approvazione atti della procedura valutativa per Professore di I fascia indetta con Decreto Rettorale n. 372 del 
31/12/2021, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della legge 240/2010, per il settore concorsuale 08/A3 
“Infrastrutture e sistemi di trasporto, estimo e valutazione” SSD ICAR/04 “Strade, Ferrovie ed Aeroporti” 
(nuova denominazione GSD 08/CEAR-03 “Infrastrutture e sistemi di trasporto, estimo e valutazione” e SSD 
CEAR-03/A “Strade, ferrovie e aeroporti”), Dipartimento di Ingegneria Civile, dell’Energia, dell’Ambiente e dei 
Materiali (DICEAM). 

IL RETTORE 
 

Visto lo Statuto dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 92 del 29 
marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie generale e ss.mm.ii.; 

Visto il Codice Etico dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria approvato con decreto rettorale 
n. 204 del 27/7/2011; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” e, in particolare, l’art. 24 comma 6 nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 
Legge 29.6.2022 n. 79 di conversione con modificazioni del D.L. 30 aprile 2022 n. 36; 

Visto il Regolamento d’Ateneo per la chiamata dei professori universitari di ruolo di I e II fascia adottato con D.R. 
n. 357 del 31.12.2015; 

Visto il Decreto Rettorale n. 372 del 31/12/2021, con il quale sono state indette n. 5 procedure valutative per 
Professore di I fascia, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 240/2010, tra cui n. 1 procedura di chiamata per 
professore di I fascia nel Settore Concorsuale 08/A3 “Infrastrutture e sistemi di trasporto, estimo e Valutazione”, 
SSD ICAR/04 “Strade, Ferrovie ed Aeroporti” – presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, dell’Energia, 
dell’Ambiente e dei Materiali (DICEAM); 

Visto il Decreto Rettorale n. 117 del 27/04/2023, con il quale sono stati approvati gli atti della procedura 
valutativa sopra specificata ed è stato dichiarato vincitore il candidato Prof. Giovanni Leonardi;  

Visto il ricorso n. 353/2023 presentato dal candidato Prof. Filippo Giammaria Praticò innanzi al TAR di Reggio 
Calabria, nonché i motivi aggiunti del 14/08/2023; 

Vista la sentenza n. 252/2024, pubblicata il 28/03/2024, con la quale il TAR di Reggio Calabria ha accolto il ricorso 
del Prof. Filippo Giammaria Praticò e, per l’effetto, ha annullato i provvedimenti impugnati e ordinato 
all’Università Mediterranea di dare esecuzione alla sentenza stessa;  

Visto il Decreto Ministeriale n. 639 del 02/05/2024 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 
relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari”; 

Preso atto che il settore concorsuale 08/A3 “Infrastrutture e sistemi di trasporto, estimo e Valutazione” ha 
assunto la nuova denominazione di Gruppo Scientifico Disciplinare (GSD) 08/CEAR-03 “INFRASTRUTTURE E 
SISTEMI DI TRASPORTO, ESTIMO E VALUTAZIONE” e il Settore scientifico disciplinare (SSD) CEAR-03/A “Strade, 
ferrovie e aeroporti”;  

Visto il DR n. 143 del 21/05/2024 con il quale, in esecuzione alla sentenza del TAR di Reggio Calabria n. 252/2024, 
acquisita al protocollo d’Ateneo con n. 13472 del 16/05/2024, è stato disposto l’annullamento degli atti 
impugnati, nonché la riedizione della procedura da parte di una diversa Commissione; 

Visto il verbale n. 9 del 6 settembre 2024 dal quale risulta che il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, 
dell’Energia, dell’Ambiente e dei Materiali (DICEAM) ha designato, quale membro interno, il Prof. Giuliani Felice - 
ordinario per il SSD ICAR/04 presso l’Università degli Studi di Parma; 

Visto il verbale delle operazioni di sorteggio degli altri due membri della Commissione, svolte il 03/12/2024 alle 
ore 10:00 sulla base della lista dei sorteggiabili per le commissioni ASN per il settore concorsuale 08/A3 
aggiornata al 13/12/2023; 



 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

Visto il D.R. n. 5 del 14/01/2025 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice composta dai seguenti 
professori: 
- Prof. Giuliani Felice – Ordinario per il SSD ICAR/04 – Università degli Studi di Parma; 
- Prof.ssa Bottero Marta Carla – Ordinario per il SSD ICAR/22 – Politecnico di Torino; 
- Prof. Caliendo Ciro – Ordinario per il SSD ICAR/04 – Università degli Studi di Salerno; 

Visti i verbali della Commissione, da cui risulta che i lavori hanno avuto inizio il 19/02/2025 e si sono conclusi il 
09/04/2025, a seguito della concessione di una proroga di 30 giorni disposta con D.R. n. 96 del 27/03/2025, e che 
il candidato individuato quale vincitore è il Prof. Giovanni Leonardi; 

Accertata la regolarità formale degli atti; 

DECRETA 
 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della Procedura valutativa per Professore di I fascia, ai sensi dell’art. 24 comma 6 
della legge 240/2010, indetta con DR 372 del 31/12/2021, nel settore concorsuale 08/A3 “INFRASTRUTTURE E 
SISTEMI DI TRASPORTO, ESTIMO E VALUTAZIONE”- SSD ICAR/04 “STRADE, FERROVIE ED AEROPORTI”- 
Dipartimento  di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali (DICEAM). 

Art. 2 - È dichiarato vincitore, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti per 
l’ammissione al pubblico impiego, il seguente candidato: 
- Prof. Giovanni Leonardi, nato a Messina il 25/03/1971. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Marco Santoro 
 
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Pietro Foti 
 
 
 
 
 

Il Rettore 
Prof. Giuseppe Zimbalatti 

http://www.diceam.unirc.it/

		2025-05-19T09:15:56+0200
	IT
	Marco Santoro


		2025-05-19T07:53:35+0000
	Pietro Foti


		2025-05-19T12:33:12+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-05-20T08:29:41+0000
	Carmela Squillaci




